
DÁLKOVÝ PRŮZKUM DÁLKOVÝ PRŮZKUM 

ZEMĚZEMĚ



ZÁKLADNÍ BODY OSNOVYZÁKLADNÍ BODY OSNOVY

1. OPAKOVÁNÍ



spektrumspektrum

kosmické  

záření 10 -7
UV 

záření 

infračervené  mikrovlnné

viditelné 

BRG

0,4 – 0,7 

nanometru 

televizní, 

rádiové

105, 106, 108

blízké, střední, termální



Spektrální Spektrální 

barvybarvy

Barva Vlnová délka

červená ~ 625 až 740 nm

oranžová ~ 590 až 625 nm

žlutá ~ 565 až 590 nm

zelená ~ 520 až 565 nm

azurová ~ 500 až 520 nm

modrá ~ 430 až 500 nm

fialová ~ 380 až 430 nm



5

?





Snímky  z různých částí spektra







Digitální zpracování materiálů Digitální zpracování materiálů 

DPZDPZ
 Analogová data:

– fotogrammetrie, fotointerpretace podle znaků

 Digitální data:

– Předzpracování obrazu (korekce)

– Zvýraznění obrazu

– Extrahování informace

– Studium dynamiky znaků

– Modelování s daty

– Integrace dat, vstup do GIS



Klasifikace obrazuKlasifikace obrazu
 Cílem je nahradit radiometrické hodnoty 

hodnotami informačními ( co určitý pixel 

zobrazuje – např. třídu  sníh, voda, les)

Klasifikace 

na základě rozhodovacích 

pravidel

Řízená

– podle trénovacích 

ploch

Neřízená 

– podle shlukových analýz

Shluk =  třída (jehličnatý les)











Letecké snímkyLetecké snímky



dělení leteckých měřičských dělení leteckých měřičských 

snímkůsnímků

 podle sklonu záběru:

 kolmé   +- 5°

 šikmé 

 vodorovné  85 – 90°

ukázka



Výhody a nevýhody Výhody a nevýhody kolmých kolmých a a 

šikmých snímkůšikmých snímků



letecké snímkování územíletecké snímkování území

 na jeden snímek

 na více překrývajících se snímků

 překryt podélný obvykle 60 %. (ve směru 

letu)

 překryt příčný 20-30 %.

( letecké řady)



Úprava leteckých snímků Úprava leteckých snímků pro pro 

vyhodnocování a interpretaci vyhodnocování a interpretaci 

obsahuobsahu

Volná sestava snímků :

skupina snímků, položených jeden na druhý 

svými překryty. 

Fotoschéma - fotomozaika

zobrazení terénu, pořízené ze svislých (strmých) 

řadových snímků, trvalý dokument (lepením u 

papírové formy, scelení u digitální formy)



Sousední dvojice leteckých snímků v digitalizované podobě



Stav bloku po triangulaci snímků



sestava ortorektifikovanýchsnímků



Lícování ortorektifikovaných snímků
RMS–2,85 pix.   tj. 142 cm



Mozaikování ortofotosnímků –bezešvý celek
1. Oříznutí okrajů o 5 %
2. Vyrovnání pomocí histogramu
3. Automatické generování linií spojení snímků



Mozaika ortofotosnímků z roku 1953



OrtofotomapyOrtofotomapy

 Ortofotomapa

 je speciální kartografický model území, jehož 

polohopisným obsahovým základem jsou letecké 

(družicové) snímky. 

 Ty jsou dále doplněny grafickým barevným 

zvýrazněním důležitých objektů (silnic 

jednotlivých tříd, vodních ploch), vrstevnic, 

geografickým názvoslovím, popisem zeměpisné 

sítě, legendami apod. 

ukázka



OrtofotomapyOrtofotomapy
 jsou zpracovány v konkrétním 

matematickém zobrazení (projekci), 
formátu a zvoleném měřítku. 

 Poskytují kvalitativně vyšší a aktuální 
úroveň obrazu geografické reality než běžné 
mapy stejného území. 

 podávají lepší představu o skutečnosti než
klasické mapy (znázornění všech
geografických objektů je řešeno jenom
prostřednictvím formalizovaného klíče
mapových značek. )



letecké snímky v praxiletecké snímky v praxi

• černobílé nebo barevné

• v měřítkovém rozsahu 1:2 000 až 1:30 000 

• z výšek větších než 600 m nad terénem. 



Využití leteckých snímkůVyužití leteckých snímků

 v tvorbě a údržbě mapových děl –
aktualizace map

 vznik prostorového (stereoskopického) 
modelu terénu ze dvou sousedních snímků 
jedné řady 

 digitální model reliéfu - průběh vrstevnic , 
výškové body



archiv leteckých snímkůarchiv leteckých snímků

 území Československa  snímkováno od r. 1935

 archiv snímků – Dobruška

 využití archivovaných snímků 

 v geografii, ekologii – nauka o krajině, vývoj 

krajiny

 historie  

 právní obory a soudy



videovideo

proměna krajinyproměna krajiny

 zpracovaná  z:

– archivních leteckých snímků

– aktuálních leteckých snímků

– digitálního modelu reliéfu

 pomocí špičkových geoinformačních 

technologií



VideoVideo

prulet_fin-rekomprese.avi



